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1 Introduction

1.1 Sand flies and leishmaniasis

Sand flies (Diptera: Phlebotominae) are tiny insects that can be found in tropical and

subtropical regions. Female sand flies require bloodfeeding for the production of eggs. Two

sand fly genera, Lutzomyia and Phlebotomus, transmit protozoan parasites of the genus

Leishmania and are therefore of considerable importance for public health.

Sand flies may ingest Leishmania together with the bloodmeal when feeding on an

infected mammal. In the lumen of sand fly gut, Leishmania amastigotes transform into

procyclic flagellated promastigotes, multiply and differentiate in infective metacyclic forms.

During next bloodfeeding, infective metacyclics can be regurgitated from the gut and

Leishmania are thus transmitted to the mammalian host. Parasites deposited in host dermis are

then taken up by phagocytic cells, macrophages being the target cells for intracellular

replication. Once in the macrophage, parasites differentiate into amastigotes with retracted

flagellum. Multiplying amastigotes emerge from ruptured parasitized cells and are ingested by

other macrophages (reviewed by Molyneux & Killick-Kendrick, 1987; Sádlová, 1999;

Kamhawi, 2006). Eventually, parasite multiplication in host tissue together with

immunopathological processes causes leishmaniasis. The severity of clinical presentation in

leishmaniases varies from mild cutaneous affection to visceral disease leading to death if

untreated. Currently, leishmaniases are endemic in 88 countries, with estimated 12 million

people infected and 2 million new cases considered to occur annually

(www.who.int/leishmaniasis).

In my work, I was dealing mainly with two sand fly species, Lutzomyia longipalpis

and Phlebotomus arabicus. Lutzomyia longipalpis is a species which shows by far the widest

distribution of all New World sand flies, and is the only proven vector of visceral

leishmaniasis in Latin America (Killick-Kendrick, 1999; Lainson & Rangel, 2005).

Phlebotomus arabicus transmits cutaneous leishmaniasis caused by L. tropica (Jacobson et

al., 2003) and is distributed in certain parts of the Middle East and Africa. In his revision of

subgenus Adlerius, Artemiev (1980) lists only the type locality, Yemen; later specimens

identified as P. arabicus were described from Saudi Arabia (Lewis & Büttiker, 1980), Egypt

and Ethiopia (Lane, 1986), Jordan (Kamhawi et al., 1995), and Israel (Jacobson et al., 2003).

In Ethiopia, sand flies designated by Ashford (1974) as P. chinensis conform with P. arabicus
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description and recently P. arabicus females infected with uncharacterized Leishmania sp.

were reported (Gebre-Michael et al., 2004).

1.2 Immunology of cutaneous leishmaniasis

In this chapter, the initial steps of immune response to Leishmania infection are briefly

outlined. As noted earlier, infective Leishmania promastigotes are transmitted to the

mammalian host during bloodfeeding. From the medical entomologist’s point of view, the

interplay between host immune system, transmitted pathogens and the insect vector-derived

factors such as saliva is of special interest. It is obvious that the salivary components cannot

remain active in the inoculation site indefinitely. Therefore, the following chapter is focused

on the early stages of Leishmania infection whereas its later stages are somewhat neglected.

1.2.1 Experimental models of murine cutaneous leishmaniasis

Immune response to cutaneous Leishmania spp. has been studied in great detail in

mice. Traditionally, experimental leishmaniasis is induced by subcutaneous inoculation of

high doses of promastigotes (105-107) in murine footpad. Not only were studies employing

this model very useful in determining the mechanisms of protective immunity to Leishmania,

but they brought some very interesting results for basic immunological research as well. For

example, the model of murine experimental Leishmania major infection has frequently been

used for functional analyses of Th1 / Th2 responses (Scott et al., 1988). However, in nature,

the mammalian host is infected intradermally by far lower number of promastigotes,

supposedly 10-1000 (Warburg & Schlein, 1986; Rogers et al., 2004). The only study

attempting to quantify L. major transmitted by a single sand fly bite in murine skin reported a

wide range (10-100 000) in the dose of transmitted parasites, the majority of the flies

transmitting <600 parasites (Kimblin et al., 2008). Moreover, apart from the parasites, the

natural inoculum contains also sand fly saliva and parasite-derived promastigote secretory gel

(PSG), both of which have been shown to promote Leishmania infectivity (Titus & Ribeiro,

1988; Rogers et al., 2004). Taken together, the route of infection, infection dose and inoculum

composition are different in experimental and natural leishmaniasis. Thus, recent studies

focusing on cutaneous leishmaniasis immunology often use low dose inocula (≤103) injected

intradermally to mimic natural infection (e.g., Belkaid et al., 2000a; Courret et al., 2003; Lang

et al., 2003; Baldwin et al., 2004; Woelbing et al., 2006). Comparison of these different

models and analysis of disease outcome in immunodeficient mice reveals that the immune
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mechanisms responsible for control of L. major infection are the same in the conventional

model as well as in the low-dose intradermal infection model. These include interleukin (IL)-

12-driven, CD40/CD40L-dependent CD4+ T cell activation, IFN-γ production and nitric oxide

(NO)-mediated killing of intracellular parasites (Belkaid et al., 2000a). IFN-γ is needed for

proper activation of macrophages and induction of nitric oxide synthase. Its source in

Leishmania-infected tissue can either be Th1 cells or NK cells. IL-12 produced by activated

macrophages or dendritic cells (DC) is a crucial factor for both determining Th1

differentiation of activated CD4+ T cells and the induction of IFN-γ release by NK cells

(Scharton-Kersten & Scott, 1995). When interpreting the results from studies employing low-

dose intradermal infections, we should, however, be aware that even in these studies the

infectious inoculum rarely contains sand fly saliva or PSG. In addition, extrapolation of

knowledge based on experimental mouse models to dogs or humans is limited.

1.2.2 Anti-Leishmania immune response

After intradermal infection of mice with low dose inoculum, anti-Leishmania response

ensues, which can be separated into several distinct phases. The following description of these

events is mostly based on experiments in genetically resistant strains of mice, e.g. C57BL/6 or

C3H. It is beleived that in these strains the course of infection resembles human infections

more than in susceptible ones. In humans, similar to resistant murine strains, L. major

infection most often results in a self-healing lesion, which resolves within months post

infection (Griffiths, 1987).

In the first, „silent“ phase of Leishmania infection which takes place after parasite

entry into host skin, infective promastigotes are phagocytosed by resident macrophages. They

persist and replicate inside macrophage phagolysosomes. Multiple mechanisms of resistance

to this hostile environment and active impairment of antimicrobial capacity have evolved in

Leishmania (reviewed by Sacks & Sher, 2002; Gazzinelli & Denkers, 2006). Two different

ways of Leishmania infection of macrophages were described. Firstly, Leishmania promote

their own phagocytosis by exploiting complement receptor CR3 on macrophages (Mosser &

Edelson, 1985). Generally, CR3 ligation results in downregulation of IL-12 production (Marth

& Kelsall, 1997), as accordingly does L. major promastigote binding to macrophages (Carrera

et al., 1996; Belkaid et al., 1998a). In effect, infection of macrophages with Leishmania via

CR3 does not lead to cellular activation. Secondly, Leishmania promastigotes can quietly

arrive at macrophage phagosome by infecting neutrophils first and so avoiding direct contact

with macrophage surface receptors (van Zandbergen et al., 2004). Neutrophils serve as
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transient host cells for Leishmania promastigotes, producing monocyte-attracting chemotactic

factors such as macrophage inflammatory protein 1-β (MIP1-β/CCL4) upon infection and

undergoing apoptosis while still supporting Leishmania survival. Macrophages were shown to

take up parasitized apoptotic neutrophils and allow Leishmania multiplication (van

Zandbergen et al., 2004).

Parasite phagocytosis may also be indirectly supported by factors chemotactic for

neutrophils and/or macrophages, thus making more host cells available for Leishmania

infection at primary site. Neutrophil recruitment might be enhanced by a chemotactic

Leishmania factor, as seen in in vitro migration assays (van Zandbergen et al., 2002) or by

skin-resident mast cell-derived tumour necrosis factor-α (TNF-α) (Von Stebut et al., 2003).

Resident mast cell activation was observed within hours post L. major inoculation (Maurer et

al., 2006). Preformed mast cell-derived TNF-α was responsible for recruiting neutrophils and

macrophages to inflamed skin site (Von Stebut et al., 2003) and the authors speculate that

mast cell degranulation after Leishmania infection has similar effects. Silently, without lesion

development and inflammatory reaction, the parasites multiply in the inoculation site. Parasite

load in inoculation site increases gradually over several weeks and peaks at the end of the first

phase of infection (Belkaid et al., 2000a).

The second phase of L. major infection is marked by the simultaneous occurence of

lesion and the onset of parasite clearance. It was suggested that after a threshold level of

released Leishmania antigen or infected macrophages is reached, skin cells are activated to


[…]

PabSP59 LQFPRNPDQMRWATKTCLREFRDAPPSLIKEWNEWDLPSSNLTYCFVKCNWIYAGIYNEKTNEFNVDAIR
PabSP84 FKYPRTAEQSLWAFRACQSEILP-DLNLLKQWNNWDLPDNNKTHCYLKCSLMYLGAYNTKTKTINVNAIK

80 90 100 110 120 130 140
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PabSP20 KQYKARGVTIPNGISKIGG-PTDGSCTGVYKKTIDFFISQKTNLQKAYYGTIEASNEWYSKNP-NVKPKG
PabSP21 KQYKARGVALPNGISKIGG-PTDGSCTGVYKKTIDFFISQKTNLQKAYYGTIEASNEWYSKNP-NVKPKG
PabSP22 KQYKARGVTIPNGISKIGG-PTDGSCTDVYKKTIDFFISQKTNLQKAYYGTIEASNGWYSKNP-NVKPKG
PabSP54 QQFKDLNLKAPAEISKLGG-PTNGNCATIYGKTMNFLNSRMTEFRIAFYGTVEGSNKWFSAHP-ETKPKL
PabSP55 QQFKDLNLQAPAEISKLGG-PTNGNCATIYGKTMNFLNSRMTEFRIAFYGTVEGSNKWFSAHP-ETKPKL
PabSP59 TQFTSQGLLPPKGLENLQRRPAKTSCKDIYRMSIGIIKKYKSDFIKAFYGNSGETAKWYNDNRGTVKGKY
PabSP84 TQFATRDFNIPKDVVKLGG-ATNGSCKSIYDKIIWFINDYKEQMKRAYWATRQDAGKWYAANKGYVKALN

150 160 170 180 190 200 210
. . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . |

PabSP20 TKISDFCKAENREGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKLNIQGIPGPKIEECRRIASSKSGCKVS
PabSP21 TKISDFCKAENREGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKLNIQGIPGPEIEECRRIASSKSGCKVS
PabSP22 TKISDFCKAENREGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKLNIQGIPGPKIEECRRIASSKSGCKVS
PabSP54 TKISAFCKG--REGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKL--SGFKEADLKKCRDKASSKSGCKVA
PabSP55 TKISAFCKG--REGGKEGTCKHACSMYYYRLVDEDNLVIPFRKL--SGFKEADLKKCRDKASSKSGCKVA
PabSP59 QKASEFCKS------KEKECQLHCRFYYYRLVDEDYQIFN-RKFKIYGISDAQLRQCREKASQAKGCRVA
PabSP84 QTASDFCNG----FKKDPDCNLDCRFYYYRWIDEDHLFYKDIKLRVDGIPRDKVKKCKREASKERKCKVA

220 230 240
. . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | . . . . | .

PabSP20 DALYSCLNKINSQGFIAALKKLDEESSRSY------
PabSP21 DALYRCLNKINSQGFIAALKKLDEESSRSY------
PabSP22 DALYRCLNKINSQGFIAALKKLDEESSRSY------
PabSP54 DKIYNCLNTINPDGLKEALRTFDEQSATMY------
PabSP55 DKIYNCLNTINPDGLKETLKTFDEQSATMY------
PabSP59 KTLKQCLEKIDSEKVKRALKSLDEISATY-------
PabSP84 RVLYECLGKADKDALDRSLKLLDNLSLSTYKCTSKN
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PabSP29 APQVIPIAKQGKDFPVPIVDEKTTDDFFDDRYYPDIDDERVGPRAPTGTRQKPGSKVPQATPGGRTPPGS
PabSP30 APQVIPIAKQGKDFPVPIVDEKTTDDFFDDRYYPDIDDERVGPKAPTGTRQKPGSK--------------
PabSP31 APQVIPIAKQGKDFPVPIVDEKTTDDFFDDRYYPDIDDERVGPRAPTGTRQKPGS---------------
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PabSP29 KGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGRGGQGGKPGGKDQRTGPATGKWGKGS
PabSP30 -GPQPTPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGRGGQGGKPGGKDQRTGPATGKWGKGS
PabSP31 ---------------KGPQATPGGRTPPGSKGPQATPGGRTPPGRGGQGGKPGGKDQRTGPATGKWGKGS
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PabSP29 QGKELRIREKTTPVRQGRGNRQDLSSYKNAQPKLIFKSSQFSTNGKIPSAVKLFRTKKSEEVITTGSPTD
PabSP30 QGKELRIREKTTPVRQGRGNRQDLSSYKNAQPKLIFKSSQFSTNGKIPSAVKLFRTKKSEEVITTGSPTD
PabSP31 QGKELRIREKTTPVRQGRGNRQDLSSYKNAQPKLIFKSSQFSTNGKIPSDVKLFRTKKSEEVITTGSPTD

220 230 240 250 260
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PabSP29 EFVVELLNGRLDNLSLRIETMGQNSKVILRNPNRNRIVGRVKTYKNAYSG
PabSP30 EFVVELLDGRLDNLSLRIETMGQNSKVILRNPNRNRIVGRVKTYKNAYSG
PabSP31 EFVVELLNGRLDNLSLRIETMGQNSKVILRNPNRNRIVGRVKTYKNAYSG
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