Vyjádření školitele k doktorské disertačnípráci Mgr. Jitky Hostomské

Mgr. Jitka Hostomská absolvovala magisterské studium na Katedře fyziologie živočichů a
r".ývojové biologie PřF UK. Vystudovala obor imunologie a ve své diplomové práci se zabývala
mechanismy imunitní odpovědi myší vůči xenqgenním kožním trasplantátům. Experimenty
probíhaly na Ústavu molekulámí genetiky AVČR, školitelem práce byl doc. Vladimír Holáň.
Magisterské studium Jitka ukončila v roce 2004 aten samý rok nastoupila do postgraduálního
studia na naší katedře.

V naší laboratoři jsme tehdy hledali studenta, kteý by se zabýva| imunitní odpovědí proti slinám
flebotomů, tedy problematikou, která se stala jedním z našich stěžejních projektů. Jitka se stala
velmi milou a schopnou posilou naší,,slinné skupinky... Pro ni samotnou to ale by|avýrazná
změna oproti magisterskému studiu, musela si například doplnit parazitologické přednášky a
nastudovat množství literatury nejen o flebotomech, ale zejména o imunitní odpovědi vůči
leishmaniím. Během studia se pak zúčastnila i dvou mezinarodních odborných kurzů, které
probíhaly v Českých Budějovicích s mimořádně kvalitní účastí zahraničních lektoru. V roce
2005 to byla týdenní ''Summer School on Molecular Vector Biology'' a v roce 2008 týdenníkurz
bioinformatiky zaměřený na nemoci přenášené klíštaty.

Jitka Hostomská absolvovalatří zahtaruční stáže. V létě roku 2006 odjela v rámci programu
Erasmus/Socrates na 3 měsíce do Aberdeenu, aby se tam v laboratoři Vector and Parasite
Physiology zabýva|a charakterizací slin flebotomů. Vedoucí laboratoře, Prof. Peter Billingley,
světově proslulý odborník na biologii a fyziologiíhnyzich vektorů, ale bohužel právě v tu dobu
usoudil' že se stane ředitelem komerčního projektu na výrobu vakcíny proti malarii, a Jitka se tak
stala nedobrovolným svědkem náhlého a okamžitého rozpadu laboratoře. Velice oceňuji, Že i za
této kritické situace dokázalanavázat přátelské kontakty s lidmi na univerzitě a přivést si ze stáŽe
cenné jazykové i odborné zkušenosti. Ve volném čase zuročila alespoň své sportovní nadání a
ziska|atitul amatérského mistra Skotska v orientačním běhu.

Nicméně, po odborné stránce by|a stáž v Aberdeenu deprimující a proto jsem byl velmi rád, že
nám ještě téhoŽ roku podařílo z grantových zdrojů zajistit Jitce alespoň měsíční pobý na
špičkovém pracovišti v NIH v Laboratory of Malaria and Vector Research u Jesuse Valenzuely.
Jitka zde připravila oDNA knihovnu ze slinných ž|az flebotomů druhu Phlebotomus arabicus a
rekombinantní Yellow proteiny z druhu Phlebotomus duboscql. V roce 2007 se pak zúčastnila
tříýdenní stáňe na Instituto de Higiena e Medicina Tropical v Lisabonu, v laboratoři prof. Lenei
Campino, kteráje Portugalským referenčním centrem pro leishmaniózu.Hlavní náplní této stáže
byly pokusy zabyvajicí se vlivem slin flebotomů na experimentální infekce Leishmania infantum
u myší.

Většina disertační práce Jitky Hostomské byla zaměřena na antigeny slin flebotomů a
protilátkovou odpověď proti nim. Tomu odpovídá inázev review, na jehož sepisování se jako
spoluautorka velmi aktivně podílela. V rámci experimentů Jitka velmi dobře rv|ád|artnné
serologické i elektroforetické metody (např. IgG a IgE ELISA, imunoblot). To se nejlépe
projevilo v publikaci o dynamice protilátek u psů pobodaných flebotomy, kde je i prvým
autorem. Své imunologické znalosti pak velmi hezky ziroěi|apři vyhodnocování a interpretaci
výsledků pokusu s koinokulací leishmanií a hyaluronidázy. Ještě více však oceňuji, že Jitka
zv|ádlavelmi dobře i metody konstrukce a vyhodnocování oDNA knihoven a sepsala publikaci
zabyvajici se cDNA knihovnou ze slinných žlaz Phlebotomus arabicus. Dokénala ji dokončit
včas a sepsat zcela samostatrrě. Výsledek předčil očekávání, přitom můj podíl na publikaci je
zce|a zanedbatelný.

Jitka Hostomská své výsledky prezentovala na Protozoologických dnech inazahraničních
odborných konferencích. Aktivně se zúčastnila například kongresu ICOPA v roce 2006
(Glasgow) a konference British Society for Parasitology v roce 2008 (Newcastle). Celkem je
autorkou či spoluautorkou deseti abstraktů z těchto konferencí.

Závěr: Během postgraduálního sfudia řešila Mgr. Jitka Hostomská zadanou problematiku velmi
spolehlivě aprokéna|amimořádnou schopnost samostatné vědecké práce. Kvalitně a ochotně se
zapojila do fýmové ptáce v laboratoři i do spolupráce s jinými pracovišti v ČR i zahraručí.
Hlavním hmatatelným výsledkem její práce jsou tři publikace přijaté do tisku v kvalitních
meziniárodních časopisech a jeden plně dokončený rukopis. Jitka je dvakrát prvym a dvakrát
druhým autorem. Domnívám se, že Jitka Hostomská zcela splnila poŽadavky na doktorské
disertační práce. Detailní posouzení jejích výsledků i kvality celé disertační práce přenechávám
oponentiryV ,/
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